
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

EDITAL CAMPUS ERECHIM Nº 24/2020

2º CICLO - APNPs

INSCRIÇÃO DE ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS PARA A
REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NÃO PRESENCIAS (APNPs) CURSOS

TÉCNICOS CONCOMITANTES, SUBSEQUENTES, SUPERIORES DE GRADUAÇÃO E DE
PÓS-GRADUAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO FINAL

ENGENHARIA DE ALIMENTOS

RETIFICAÇÃO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL-
CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições legais RESOLVE:

HOMOLOGAR as inscrições dos estudantes regularmente matriculados nos cursos
técnicos concomitantes, subsequentes, superiores de graduação e de pós-graduação para a
realização de atividades pedagógicas não presencias (APNPs).

ORIENTAR os estudantes para que realizem sua autoinscrição no Moodle, nos
componentes curriculares nos quais sua inscrição foi homologada, utilizando a chave de
acesso que está disponibilizada nesta lista de homologação, no prazo de 15/01/2021 a
17/01/2021.

A partir do dia 18/01/2021 os Planos de Ensino e as atividades de cada um dos
componentes curriculares estarão disponíveis no Moodle.

Dúvidas e dificuldades com o acesso ou o desenvolvimento dos componentes
curriculares podem ser esclarecidos pelos respectivos docentes mediante contato por e-mail,
ou por outras ferramentas que venham a disponibilizar para a realização das APNPs.

Semestre: 1º
Componente Curricular: Química Geral e Inorgânica
Docente: Andressa Sausen de Freitas
E-mail Docente: andressa.freitas@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: ea11

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Aline Venancio Homologado *Considerando que

o número de
estudantes
inscritos foi menor
que o número de

Amanda Putton Homologado
Bruna dos Santos de Morais Homologado
Bruna Gabriele Trindade Homologado
Carine Paula Colla Homologado



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

vagas, não foi
necessário realizar
a classificação.

Claudemir Francisco Toniollo Homologado
Daiane Cervinski Homologado
Daniele Chappuis Homologado
Danieli Follador Farina Homologado
Eduarda Jandrey Bender Homologado
Eduardo Saccomori Homologado
Everton Fantinelli Homologado
Gabriela Bury Mariani Homologado
Heidi Mara Dalposso Poligowski Homologado
Jackson Andres Homologado
Jonatan Tonin Homologado
Juliani Luisa Ries Homologado
Kenny Rafael Soares Paz Homologado
Lauren Roberta Crestani Balestieri Homologado
Lucas Krause Homologado
Lucas Michel de Bairros Kriger Homologado
Maiara Fenker Homologado
Marciele da Silva Jornada Homologado
Marilda Carvalho de Matos Homologado
Pâmela Amanda dos Reis Homologado
Pâmela Piotroski Paza Homologado
Paola Fernanda Polloni Homologado
Priscila Mara Cândido Homologado
Raissa Devitte Homologado
Rodrigo Vicenci Homologado
Suryan Adriano da silva Homologado
Tainara Biavatti Homologado
Tiago Nora Riess Homologado
Valeska Bertóglio de Moraes Homologado

Semestre: 1º
Componente Curricular: Cálculo I
Docente: Nathalia Cristina Ortiz da Silva
E-mail Docente: nathalia.silva@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: ea12

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Aline Venâncio Homologado *Considerando que

o número de
estudantes
inscritos foi menor
que o número de
vagas, não foi
necessário realizar
a classificação.

Amanda Putton Homologado
Bruna dos Santos de Morais Homologado
Bruna Gabriele Trindade Homologado
Carine Paula Colla Homologado
Claudemir Francisco Toniollo Homologado
Daiane Cervinski Homologado
Eduarda Jandrey Bender Homologado
Eduardo Saccomori Homologado



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Everton Fantinelli Homologado
Gabriela Bury Mariani Homologado
Heidi Mara Dalposso Poligowski Homologado
Iloir Gaio Homologado
Jackson Andres Homologado
Juliani Luisa Ries Homologado
Kenny Rafael Soares Paz Homologado
Lauren Roberta Crestani Balestieri Homologado
Lucas Krause Homologado
Maiara Fenker Homologado
Marciele da Silva Jornada Homologado
Pâmela Amanda dos Reis Homologado
Paola Fernanda Polloni Homologado
Priscila Mara Cândido Homologado
Raissa Devitte Homologado
Raquel Piontkoski da silva Homologado
Tiago Nora Riess Homologado
Valeska Bertóglio de Moraes Homologado

Semestre: 1º
Componente Curricular: Introdução à Engenharia de Alimentos
Docente: Wagner Luiz Priamo, Marlice Bonacina, Leonardo Souza
E-mail Docente: wagner.priamo@erechim.ifrs.edu.br,
marlice.bonacina@erechim.ifrs.edu.br, leonardo.souza@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: ea13

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Amanda Putton Homologado *Considerando que

o número de
estudantes
inscritos foi menor
que o número de
vagas, não foi
necessário realizar
a classificação.

Jackson Andres Homologado
Lucas Krause Homologado
Paola Fernanda Polloni Homologado
Tainara Biavatti Homologado
Tiago Nora Riess Homologado
Valeska Bertóglio de Moraes Homologado

Semestre: 1º
Componente Curricular: Leitura e Produção Textual
Docente: Coriolanu Oliveira Bento Thill
E-mail Docente: coriolanu.thill@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: ea14

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Amanda Putton Homologado *Considerando que

o número de
estudantes
inscritos foi menor

Jackson Andres Homologado
Kenny Rafael Soares Paz Homologado
Lucas Krause Homologado



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

que o número de
vagas, não foi
necessário realizar
a classificação.

Marciele da Silva Jornada Homologado
Paola Fernanda Polloni Homologado
Tainara Biavatti Homologado
Tiago Nora Riess Homologado
Valeska Bertóglio de Moraes Homologado

Semestre: 2º
Componente Curricular: Metodologia Científica
Docente: Priscilla Pereira dos Santos
E-mail Docente: priscilla.santos@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: ea21

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Aline Venancio Homologado *Considerando que

o número de
estudantes
inscritos foi menor
que o número de
vagas, não foi
necessário realizar
a classificação.

Amanda Putton Homologado
Bruna Gabriele Trindade Homologado
Daiane Cervinski Homologado
Eduarda Jandrey Bender Homologado
Gabriela Bury Mariani Homologado
Juliani Luisa Ries Homologado
Lucas Krause Homologado
Maiara Fenker Homologado
Marilda Carvalho de Matos Homologado
Paola Fernanda Polloni Homologado
Raissa Devitte Homologado

Semestre: 3º
Componente Curricular: Cálculo III
Docente: André Bedendo
E-mail Docente: andre.bedendo@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: ea31

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Alessandra Bagnara Homologado *Considerando que

o número de
estudantes
inscritos foi menor
que o número de
vagas, não foi
necessário realizar
a classificação.

Bruna Rafaele Tebaldi Homologado
Cacio Gasparetto Homologado
Carina Tasso Homologado
Cassiane Marini Garbin Homologado
Daniele Bergmeier Homologado
Danieli Aimi Homologado
Eduarda Granzotto do Prado Homologado
Eloir Marcos Pilotto Homologado
Gabriela Smolinski da Silva Homologado
Gislaine Fatima Bortoli Homologado
Janine Martinazzo Homologado



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Laura Muller Pereira Homologado
Luana Tomkelski Rampi Homologado
Mariana da Cruz de Lima Homologado
Samara Favreto Cigerza Homologado
Silviani Leticia Freitas de Melo Homologado

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação
Daniele Chappuis Não homologado*
Heidi Mara Dalposso Poligowski Não homologado*
Lucas Krause Não homologado*
Priscila Pitt Não homologado*
* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.

Inscrições Homologadas da Engenharia Mecânica para cursar o componente
curricular com a Engenharia de Alimentos
Componente Curricular: Cálculo III
Docente: André Bedendo
E-mail Docente: andre.bedendo@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: ea31

Nome Situação Classificação
Augusto Noronha Aenlhe Correa Homologado 43º
Deivid Batistela Homologado 45º
Gustavo Henrique Kiper Homologado 40º
Igor Andretta Homologado 41º
João Paulo Zich Homologado 49º
Jonas Sachet Homologado 44º
Lisiane Paula Mayeski Homologado 36º
Marcos Vinicius Barichello Nespolo Homologado 38º
Matheus Luiz Slomp Homologado 48º
Nolvi Bacchi Homologado 42º
Ricardo Lucas Carus Homologado 46º
Roberto de Freitas Homologado 51º
Roberto Felipe de Oliveira Homologado 37º
Rúbia Cristina Favretto Homologado 39º
Taísa Ferreira Carvalho Homologado 50º
Valério Elias Vedoi Homologado 47º

Semestre: 3º
Componente Curricular: Microbiologia Geral
Docente: Maria Carolina Esmelindro Rodrigues
E-mail Docente: maria.rodrigues@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: ea32



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Aline Venancio Homologado *Considerando que

o número de
estudantes
inscritos foi menor
que o número de
vagas, não foi
necessário realizar
a classificação.

Amanda Putton Homologado
Bruna dos Santos de Morais Homologado
Carine Paula Colla Homologado
Daiane Cervinski Homologado
Débora de Andrade Homologado
Eduarda Jandrey Bender Homologado
Everton Fantinelli Homologado
Gabriela Bury Mariani Homologado
Heidi Mara Dalposso Poligowski Homologado
Jonatan Tonin Homologado
Luana Tomkelski Rampi Homologado
Lucas Krause Homologado
Lucas Michel de Bairros Kriger Homologado
Maiara Fenker Homologado
Marciele da Silva Jornada Homologado
Marilda Carvalho de Matos Homologado
Paola Fernanda Polloni Homologado
Priscila Pitt Homologado
Rachel Milaeli Fernandes Guerrato Homologado
Rafaela Schoeitzer Elias Homologado
Raissa Devitte Homologado
Raquel Piontkoski da silva Homologado
Suryan Adriano da silva Homologado
Taize longo Homologado

Semestre: 4º
Componente Curricular: Princípios de Conservação de Alimentos I
Docente: Marilia Assunta Sfredo
E-mail Docente: marilia.sfredo@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: ea41

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Cacio Gasparetto Homologado *Considerando que

o número de
estudantes
inscritos foi menor
que o número de
vagas, não foi
necessário realizar
a classificação.

Eduarda Granzotto do Prado Homologado
Josamaique Gilson Veneral Homologado
Juliana Patricia Kavalerski Homologado
Juliani Luisa Ries Homologado
Priscila Pitt Homologado
Samara Favreto Cigerza Homologado

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Amanda Putton Não homologado*
Heidi Mara Dalposso Poligowski Não homologado*
Lucas Krause Não homologado*
Raquel Piontkoski da Silva Não homologado*
Taize Longo Não homologado*
* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.

Semestre: 4º
Componente Curricular: Físico-Química
Docente: Wagner Luiz Priamo
E-mail Docente: wagner.priamo@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: ea42

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Cacio Gasparetto Homologado *Considerando que

o número de
estudantes
inscritos foi menor
que o número de
vagas, não foi
necessário realizar
a classificação.

Everlin Spassini Homologado
Iloir Gaio Homologado
Josamaique Gilson Veneral Homologado
Luana Tomkelski Rampi Homologado
Priscila Pitt Homologado
Rachel Milaeli Fernandes Guerrato Homologado
Rafaela Schoeitzer Elias Homologado
Taize longo Homologado

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação
Bruna Gabriele Trindade Não homologado*
Daniele Chappuis Não homologado*
Lucas Krause Não homologado*
Rodrigo Vicenci Não homologado*
* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.

Semestre: 4º
Componente Curricular: Mecânica dos Materiais
Docente: Enildo Oliveira
E-mail Docente: enildo.olviera@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: ea43

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Camila Ferronato Homologado *Considerando que

o número de
estudantes
inscritos foi menor
que o número de

Carine Aparecida Poloni Homologado

Cleide Lucia De Andrade Bertuzzi Homologado



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

vagas, não foi
necessário realizar
a classificação.

Marina Andrea Baccin Homologado

Pamela Cristina Santa Catarina Homologado

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação
Daniele Chappuis Não homologado*
Eduarda Granzotto do Prado Não homologado*
Everlin Spassini Não homologado*
Gislaine Fatima Bortoli Não homologado*
Lucas Krause Não homologado*
Priscila Pitt Não homologado*
Rodrigo Vicenci Não homologado*
Schirley Marinello Não homologado*
* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.

Semestre: 4º
Componente Curricular: Cálculo Numérico
Docente: Wagner Luiz Priamo
E-mail Docente: wagner.priamo@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: ea44

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Carina Tasso Homologado *Considerando que

o número de
estudantes
inscritos foi menor
que o número de
vagas, não foi
necessário realizar
a classificação.

Daniele Bergmeier Homologado
Eduarda Navarini Mossi Homologado
Eloir Marcos Pilotto Homologado
Luana Tomkelski Rampi Homologado
Rachel Milaeli Fernandes Guerrato Homologado
Rafaela Schoeitzer Elias Homologado

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação
Bruna Gabriele Trindade Não homologado*
Daniele Chappuis Não homologado*
Heidi Mara Dalposso Poligowski Não homologado*
Lucas Krause Não homologado*
Priscila Pitt Não homologado*
Schirley Marinello Não homologado*
* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.

Semestre: 4º
Componente Curricular: Matérias-Primas Alimentícias
Docente: Wagner Luiz Priamo
E-mail Docente: wagner.priamo@erechim.ifrs.edu.br



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Chave de Acesso: ea45

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Daiane Cervinski Homologado *Considerando que

o número de
estudantes
inscritos foi menor
que o número de
vagas, não foi
necessário realizar
a classificação.

Daniele Chappuis Homologado
Danieli Follador Farina Homologado
Eduarda Navarini Mossi Homologado
Eloir Marcos Pilotto Homologado
Heidi Mara Dalposso Poligowski Homologado
Iloir Gaio Homologado
Josamaique Gilson Veneral Homologado
Juliani Luisa Ries Homologado
Lauren Roberta Crestani Balestieri Homologado
Luana Tomkelski Rampi Homologado
Luana Zamboni Homologado
Lucas Krause Homologado
Maiara Fenker Homologado
Marilda Carvalho de Matos Homologado
Pâmela Piotroski Paza Homologado
Paola Fernanda Polloni Homologado
Priscila Pitt Homologado
Rachel Milaeli Fernandes Guerrato Homologado
Rafaela Schoeitzer Elias Homologado
Raissa Devitte Homologado
Samara Favreto Cigerza Homologado
Silviani Leticia Freitas de Melo Homologado
Tainan Suelen Oliveira Homologado
Taize longo Homologado

Semestre: 5º
Componente Curricular: Princípios de Conservação de Alimentos II
Docente: Marilia Assunta Sfredo
E-mail Docente: marilia.sfredo@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: ea51

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Daniele Chappuis Homologado *Considerando que

o número de
estudantes
inscritos foi menor
que o número de
vagas, não foi
necessário realizar
a classificação.

Everlin Spassini Homologado
Iloir Gaio Homologado
Mariana da Cruz de Lima Homologado
Renato Adrichen Homologado
Rodrigo Vicenci Homologado
Schirley Marinello Homologado
Silviani Leticia Freitas de Melo Homologado
Tainan Suelen Oliveira Homologado



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Inscrições Não Homologadas:

Nome Situação
Heidi Mara Dalposso Poligowski Não homologado*
Juliana Patricia Kavalerski Não homologado*
Lucas Krause Não homologado*
Priscila Pitt Não homologado*
* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.

Semestre: 5º
Componente Curricular: Higiene e Legislação de Alimentos
Docente: Maria Carolina Esmelindro Rodrigues
E-mail Docente: maria.rodrigues@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: ea52

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Daniele Chappuis Homologado *Considerando que

o número de
estudantes
inscritos foi menor
que o número de
vagas, não foi
necessário realizar
a classificação.

Eduarda Navarini Mossi Homologado
Juliana Patricia Kavalerski Homologado
Mariana da Cruz de Lima Homologado
Renato Adrichen Homologado
Rodrigo Vicenci Homologado

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação
Bruna dos Santos de Morais Não homologado*
Bruna Gabriele Trindade Não homologado*
Heidi Mara Dalposso Poligowski Não homologado*
Josamaique Gilson Veneral Não homologado*
Lucas Krause Não homologado*
Priscila Pitt Não homologado*
Raquel Piontkoski da Silva Não homologado*
Tainan Suelen Oliveira Não homologado*
* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.

Semestre: 6º
Componente Curricular: Fenômenos de Transporte I
Docente: Marilia Assunta Sfredo
E-mail Docente: marilia.sfredo@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: ea61

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Camila Ferronato Homologado *Considerando que

o número deCarine Girelli Homologado



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

estudantes
inscritos foi menor
que o número de
vagas, não foi
necessário realizar
a classificação.

Cleide Lucia De Andrade Bertuzzi Homologado
Mateus Biazus Biancini Homologado
Pamela Cristina Santa Catarina Homologado
Patrícia Marisa Ronsoni Homologado
Tallison Aladin Pansera Homologado

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação
Daniele Chappuis Não homologado*
Everlin Spassini Não homologado*
Lucas Krause Não homologado*
Priscila Pitt Não homologado*
* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.

Semestre: 6º
Componente Curricular: Bioquímica de Alimentos
Docente: Guilherme Barcellos de Moura
E-mail Docente: guilherme.moura@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso:ea62

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Carine Girelli Homologado *Considerando que

o número de
estudantes
inscritos foi menor
que o número de
vagas, não foi
necessário realizar
a classificação.

Eduarda Navarini Mossi Homologado
Eloir Marcos Pilotto Homologado
Janine Martinazzo Homologado
Luana Tomkelski Rampi Homologado
Mariana da Cruz de Lima Homologado
Patrícia Marisa Ronsoni Homologado
Rachel Milaeli Fernandes Guerrato Homologado
Rafaela Schoeitzer Elias Homologado
Renato Adrichen Homologado
Samara Favreto Cigerza Homologado
Taize longo Homologado
Tallison Aladin Pansera Homologado

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação
Daniele Chappuis Não homologado*
Lucas Krause Não homologado*
Priscila Pitt Não homologado*
Rodrigo Vicenci Não homologado*
* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.

Semestre: 6º
Componente Curricular: Embalagens para Alimentos



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Docente: Guilherme Barcellos de Moura
E-mail Docente: guilherme.moura@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso:ea63

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Alessandra Bagnara Homologado *Considerando que

o número de
estudantes
inscritos foi menor
que o número de
vagas, não foi
necessário realizar
a classificação.

Bruna dos Santos de Morais Homologado
Bruna Gabriele Trindade Homologado
Cacio Gasparetto Homologado
Carine Girelli Homologado
Daiane Cervinski Homologado
Daniele Chappuis Homologado
Danieli Follador Farina Homologado
Eduarda Jandrey Bender Homologado
Eduarda Navarini Mossi Homologado
Eloir Marcos Pilotto Homologado
Everlin Spassini Homologado
Gabriela Bury Mariani Homologado
Heidi Mara Dalposso Poligowski Homologado
Iloir Gaio Homologado
Juliani Luisa Ries Homologado
Lauren Roberta Crestani Balestieri Homologado
Luana Tomkelski Rampi Homologado
Lucas Krause Homologado
Maiara Fenker Homologado
Marilda Carvalho de Matos Homologado
Pâmela Amanda dos Reis Homologado
Pâmela Piotroski Paza Homologado
Patrícia Marisa Ronsoni Homologado
Priscila Pitt Homologado
Rachel Milaeli Fernandes Guerrato Homologado
Rafaela Schoeitzer Elias Homologado
Raissa Devitte Homologado
Renato Adrichen Homologado
Samara Favreto Cigerza Homologado
Suryan Adriano da Silva Homologado
Tallison Aladin Pansera Homologado

Semestre: 7º
Componente Curricular: Instrumentação e Controle de Processos
Docente: Cristiane Reinaldo Lisboa
E-mail Docente: cristiane.lisboa@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso:ea71

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Bruna Zanovello Mosena Homologado *Considerando que
o número de
estudantes
inscritos foi menor
que o número de
vagas, não foi
necessário realizar
a classificação.

Camila Ferronato Homologado
Carine Girelli Homologado
Josieli Aparecida Vanzo Homologado
Marina Andrea Baccin Homologado
Mateus Biazus Biancini Homologado

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação
Daniele Chappuis Não homologado*
Eduarda Navarini Mossi Não homologado*
Everlin Spassini Não homologado*
Heidi Mara Dalposso Poligowski Não homologado*
Lucas Krause Não homologado*
Priscila Pitt Não homologado*
Rodrigo Vicenci Não homologado*
Schirley Marinello Não homologado*
Suryan Adriano da Silva Não homologado*
* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.

Semestre: 7º
Componente Curricular: Tecnologia de Oleaginosas
Docente: Toni Luis Benazzi
E-mail Docente: toni.benazzi@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso:ea72

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Eduarda Granzotto do Prado Homologado *Considerando que

o número de
estudantes
inscritos foi menor
que o número de
vagas, não foi
necessário realizar
a classificação.

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação
Daniele Chappuis Não homologado*
Eduarda Navarini Mossi Não homologado*
Everlin Spassini Não homologado*
Heidi Mara Dalposso Poligowski Não homologado*
Lucas Krause Não homologado*
Priscila Pitt Não homologado*
Rodrigo Vicenci Não homologado*
* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Semestre: 8º
Componente Curricular: Operações Unitárias II
Docente: Wagner Luiz Priamo
E-mail Docente: wagner.priamo@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso:ea81

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Bruna Zanovello Mosena Homologado *Considerando que

o número de
estudantes
inscritos foi menor
que o número de
vagas, não foi
necessário realizar
a classificação.

Josieli Aparecida Vanzo Homologado

Marina Andrea Baccin Homologado

Neusa Fátima Posyc Homologado

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação
Daniele Chappuis Não homologado*
Lucas Krause Não homologado*
Priscila Pitt Não homologado*
* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.

Semestre: 8º
Componente Curricular: Ciências do Ambiente
Docente: Toni Luis Benazzi
E-mail Docente: toni.benazzi@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso:ea82

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Bruna Beatriz Puerari Homologado *Considerando que

o número de
estudantes
inscritos foi menor
que o número de
vagas, não foi
necessário realizar
a classificação.

Daniele Chappuis Homologado
Iloir Gaio Homologado
Juliana Patricia Kavalerski Homologado
Juliani Luisa Ries Homologado
Lucas Krause Homologado
Priscila Pitt Homologado
Rodrigo Vicenci Homologado
Schirley Marinello Homologado
Silviani Leticia Freitas de Melo Homologado
Suryan Adriano da Silva Homologado

Semestre: 8º
Componente Curricular: Tecnologia de Frutas e Vegetais
Docente: Valeria Borszcz



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

E-mail Docente: valeria.b@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso:ea83

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Alessandra Bagnara Homologado *Considerando que

o número de
estudantes
inscritos foi menor
que o número de
vagas, não foi
necessário realizar
a classificação.

Bruna Beatriz Puerari Homologado
Bruna Zanovello Mosena Homologado
Carina Tasso Homologado
Eduarda Granzotto do Prado Homologado
Gislaine Fatima Bortoli Homologado
Iloir Gaio Homologado
Marina Andrea Baccin Homologado
Neusa Fátima Posyc Homologado
Schirley Marinello Homologado

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação
Daniele Chappuis Não homologado*
Eduarda Navarini Mossi Não homologado*
Heidi Mara Dalposso Poligowski Não homologado*
Lucas Krause Não homologado*
Priscila Pitt Não homologado*
* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.

Semestre: 9º
Componente Curricular: Engenharia de Bioprocessos
Docente: Priscilla Pereira dos Santos
E-mail Docente: priscilla.santos@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso:ea92

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Carine Aparecida Poloni Homologado *Considerando que

o número de
estudantes
inscritos foi menor
que o número de
vagas, não foi
necessário realizar
a classificação.

Marcelli Powzum Amorim Homologado

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação
Alessandra Bagnara Não homologado*
Daniele Chappuis Não homologado*
Eduarda Granzotto do Prado Não homologado*
Everlin Spassini Não homologado*



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Heidi Mara Dalposso Poligowski Não homologado*
Juliana Patricia Kavalerski Não homologado*
Lucas Krause Não homologado*
Mateus Biazus Biancini Não homologado*
Priscila Pitt Não homologado*
Schirley Marinello Não homologado*
* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.

Semestre: 10º
Componente Curricular: Economia Aplicada a Engenharia de Alimentos
Docente: Carlos Frederico Cunha e Géssica Diniz
E-mail Docente: carlos.cunha@erechim.ifrs.edu.br, gessica.diniz@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso:ea101

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Bruna Zanovello Mosena Homologado *Considerando que

o número de
estudantes
inscritos foi menor
que o número de
vagas, não foi
necessário realizar
a classificação.

Camila Ferronato Homologado
Carina Tasso Homologado
Carine Aparecida Poloni Homologado
Carine Girelli Homologado
Cassiane Marini Garbin Homologado
Daniele Chappuis Homologado
Débora de Andrade Homologado
Eduardo Saccomori Homologado
Everlin Spassini Homologado
Everton Fantinelli Homologado
Gabriela Smolinski da Silva Homologado
Janine Martinazzo Homologado
Josieli Aparecida Vanzo Homologado
Juliana Patricia Kavalerski Homologado
Laura Muller Pereira Homologado
Lauren Roberta Crestani Balestieri Homologado
Luana Tomkelski Rampi Homologado
Lucas Krause Homologado
Marcelli Powzum Amorim Homologado
Mariana da Cruz de Lima Homologado
Marilda Carvalho de Matos Homologado
Marina Andrea Baccin Homologado
Neusa Fátima Posyc Homologado
Patrícia Marisa Ronsoni Homologado
Priscila Pitt Homologado
Rachel Milaeli Fernandes Guerrato Homologado
Rafaela Schoeitzer Elias Homologado
Renato Adrichen Homologado
Rodrigo Vicenci Homologado
Schirley Marinello Homologado



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Suryan Adriano da silva Homologado
Tainan Suelen Oliveira Homologado
Taize longo Homologado
Tallison Aladin Pansera Homologado

Semestre: 10º
Componente Curricular: Desenvolvimento de Novos Produtos
Docente: Priscilla Pereira dos Santos
E-mail Docente: priscilla.santos@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso:ea102

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação
Bruna Gabriele Trindade Não homologado*
Daniele Chappuis Não homologado*
Eduarda Granzotto do Prado Não homologado*
Everlin Spassini Não homologado*
Heidi Mara Dalposso Poligowski Não homologado*
Lucas Krause Não homologado*
Priscila Pitt Não homologado*
Rodrigo Vicenci Não homologado*
Schirley Marinello Não homologado*
Suryan Adriano da silva Não homologado*
* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.

Semestre:
Componente Curricular: Estágio Curricular Obrigatório
Docente: Wagner Luiz Priamo
E-mail Docente: wagner.priamo@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso:ea111

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Marcelli Powzum Amorim Homologado *Considerando que

o número de
estudantes
inscritos foi menor
que o número de
vagas, não foi
necessário realizar
a classificação.

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação
Daniele Chappuis Não homologado*
Lucas Krause Não homologado*
Neusa Fátima Posyc Não homologado*
* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Semestre: Optativa
Componente Curricular: Tópicos de Biologia Molecular Aplicada a Alimentos
Docente: Denise Olkoski
E-mail Docente: denise.olkoski@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso:ea64

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Bruna Rafaele Tebaldi Homologado *Considerando que

o número de
estudantes
inscritos foi menor
que o número de
vagas, não foi
necessário realizar
a classificação.

Daniele Chappuis Homologado
Danieli Follador Farina Homologado
Eduardo Saccomori Homologado
Everlin Spassini Homologado
Gabriela Smolinski da Silva Homologado
Heidi Mara Dalposso Poligowski Homologado
Janine Martinazzo Homologado
Lauren Roberta Crestani Balestieri Homologado
Lucas Krause Homologado
Pâmela Piotroski Paza Homologado
Patrícia Marisa Ronsoni Homologado
Priscila Pitt Homologado
Raquel Piontkoski da Silva Homologado
Samara Favreto Cigerza Homologado
Tallison Aladin Pansera Homologado
Tiago Nora Riess Homologado
Valeska Bertóglio de Moraes Homologado

Semestre: Optativa
Componente Curricular: Inglês Instrumental
Docente: Coriolanu Oliveira Bento Thill
E-mail Docente: coriolanu.thill@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso:ea84

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Alessandra Bagnara Homologado *Considerando que

o número de
estudantes
inscritos foi menor
que o número de
vagas, não foi
necessário realizar
a classificação.

Amanda Putton Homologado
Cassiane Marini Garbin Homologado
Daiane Cervinski Homologado
Danieli Follador Farina Homologado
Débora de Andrade Homologado
Eduarda Jandrey Bender Homologado
Everlin Spassini Homologado
Everton Fantinelli Homologado
Gabriela Smolinski da Silva Homologado
Juliana Patricia Kavalerski Homologado



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Laura Muller Pereira Homologado
Luana Tomkelski Rampi Homologado
Lucas Krause Homologado
Lucas Michel de Bairros Kriger Homologado
Pâmela Piotroski Paza Homologado
Priscila Pitt Homologado
Rachel Milaeli Fernandes Guerrato Homologado
Tallison Aladin Pansera Homologado
Tiago Nora Riess Homologado
Valeska Bertóglio de Moraes Homologado

Semestre: Optativa
Componente Curricular: Tecnologia de Pescado
Docente: Marlice Salete Bonacina
E-mail Docente: marlice.bonacina@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso:ea91

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Alessandra Bagnara Homologado *Considerando que

o número de
estudantes
inscritos foi menor
que o número de
vagas, não foi
necessário realizar
a classificação.

Bruna Beatriz Puerari Homologado
Bruna Zanovello Mosena Homologado
Cacio Gasparetto Homologado
Carina Tasso Homologado
Cassiane Marini Garbin Homologado
Daniele Bergmeier Homologado
Eduarda Granzotto do Prado Homologado
Juliana Patricia Kavalerski Homologado
Luana Zamboni Homologado
Schirley Marinello Homologado

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação
Daniele Chappuis Não homologado*
Danieli Follador Farina Não homologado*
Débora de Andrade Não homologado*
Eduarda Navarini Mossi Não homologado*
Everlin Spassini Não homologado*
Heidi Mara Dalposso Poligowski Não homologado*
Luana Tomkelski Rampi Não homologado*
Lucas Krause Não homologado*
Marilda Carvalho de Matos Não homologado*
Pâmela Amanda dos Reis Não homologado*
Pâmela Piotroski Paza Não homologado*
Priscila Pitt Não homologado*
Rachel Milaeli Fernandes Guerrato Não homologado*



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Rafaela Schoeitzer Elias Não homologado*
Renato Adrichen Não homologado*
Taize Longo Não homologado*
* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.

Erechim-RS, 20 de janeiro de 2021.


